




# JUAN CARLOS BELTRÁN


ABOGADO BILINGÜE CON ÉNFASIS EN DERECHO PENAL Y COMERCIAL | UNIVERSIDAD DEL ROSARIO

## DATOS DE CONTACTO

 **Ubicación**  
Bogotá, Colombia

 **Teléfono**  
(+57) 311 – 111 1111

 **Email**  
[juanble11111@gmail.com](mailto:juanble11111@gmail.com)

 **LinkedIn**  
[Juan Beltrán](#)

## ÁREAS DE CONOCIMIENTO

- Jurisprudencia
- Derecho penal
- Derecho comercial
- Asesoría Jurídica
- Asistencia Legal
- Gestión de procesos judiciales
- Proyección y contestación de demandas
- Documentación legal

## COMPETENCIAS

- Orientación a resultados
- Proactividad
- Trabajo en equipo
- Atención al detalle
- Solución de problemas
- Comunicación eficaz
- Proactividad
- Rápido aprendizaje
- Conciencia social

## PERFIL PROFESIONAL

Estudiante bilingüe (B2) de la Facultad de Jurisprudencia del Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario, con énfasis en Derecho Penal y Política Criminal, desempeñando su práctica profesional.

Experiencia en el ejercicio del derecho como asistente legal, en gestión de demandas, elaboración y contestación de recursos, seguimiento de procesos judiciales, elaboración de documentos legales, asesoría jurídica integral, acompañamiento y representación judicial, entre otros.

Orientado a resultados, con fuertes bases teóricas y competencias sobresalientes para el rápido aprendizaje, adaptabilidad, trabajo en equipo, relaciones interpersonales, negociación, comunicación eficaz, pensamiento crítico y solución de problemas.

## EDUCACIÓN



### ABOGADO

Universidad del Rosario – Facultad de Jurisprudencia  
Profundización en el área de Derecho Penal y Política Criminal

Promedio ponderado: **4,3**

*Seleccionado dentro del tercio mejor calificado de la Facultad de Jurisprudencia (2017-2021)*  
Bogotá | 2022



### BACHILLER ACADÉMICO

Colegio Colombo Hebreo  
Bogotá | 2014

## EXPERIENCIA LABORAL

**Caicedo Chauz**  
**Abogados S.A.S.**

### ASISTENTE LEGAL

 Noviembre 2021 – Actual

- Asistente legal en Caicedo Asociados C&A, responsable de la sustanciación de los diferentes procesos legales a cargo de la compañía.
- Responsable de la elaboración de proyección de demandas y la contestación respectiva, en el marco de la normatividad vigente.
- Elaboración y contestación de recursos.
- Vigilancia y seguimiento de procesos judiciales en la rama judicial, velando por la actuación legal oportuna y el debido proceso.
- Elaboración de informes semanales de estado de procesos judiciales para los clientes de la organización, notificando a su vez, cualquier novedad en el proceso.
- Elaboración de documentos legales tales como derechos de petición y memoriales, velando por los intereses de la compañía.



## IDIOMAS

- Inglés Avanzado– B2 MCER



## FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

- **Curso “Violencia y género en América Latina, una mirada desde Colombia”**  
Escuela Internacional de verano UR  
International Summer School  
2021



## EXPERIENCIA LABORAL



### CONSULTORIO JURÍDICO

📅 Noviembre 2020 – Nov. 2021

#### Área Derecho Penal:

- Asesoría jurídica integral a personas en diferentes regiones del país donde se presenta escasez de recursos económicos, tales como San Andrés Isla, San Andrés de Tumaco, Suesca, Sopó y Santiago de Tolú en casos que constituyen conductas típicas en nuestra legislación penal.
- Acompañamiento y representación judicial en procesos penales, tanto en calidad de víctima como en calidad de defensor del presunto infractor.
- Elaboración, radicación y redacción de documentos legales, tales como derechos de petición, memoriales, denuncias, informes y demás

#### Área Derecho Comercial y del Consumo:

- Asesoría jurídica a personas con escasos recursos económicos en asuntos como: régimen de insolvencia de persona natural, habeas data, cobro de seguros, reclamaciones derivadas de la relación como consumidor y demás, en distintas regiones del país.
- Elaboración de documentos legales tales como derechos de petición, memoriales, reclamaciones directas, informes y demás.



## OTRAS ACTIVIDADES – EXPERIENCIA EN INVESTIGACIÓN

### SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN DERECHO PENAL Y GÉNERO

📅 Septiembre 2020 – Actual

- Responsable de la investigación sobre la práctica de pruebas con enfoque de género en el Derecho Penal, como parte del Semillero de investigación en Derecho Penal y género de la Universidad del Rosario.
- Elaboración de fichas jurisprudenciales sobre sentencias con enfoque de género en materia penal.
- Elaboración de infografías sobre las diferentes formas de violencia basada en género y sus rutas de atención.
- Elaboración de artículo académico titulado “Enfoque de género en la valoración del acervo probatorio en materia penal”



## OTRAS ACTIVIDADES - VOLUNTARIADO

### KINERET TNUAT NOAR, MOVIMIENTO JUVENIL JUDIO - EDUCADOR INFORMAL

2010-2014

- Trabajo voluntario como educador informal para un grupo de jóvenes pertenecientes a la comunidad judía de Bogotá, en donde a través de actividades dinámicas se fomentaba la educación integral de niños de entre 7-15 años.
- Líder y organizador de un campamento de verano dirigido a los jóvenes de la comunidad judía de Bogotá, en donde se brindaba la oportunidad de gozar de una serie de actividades lúdicas por fuera de la ciudad de Bogotá con un enfoque educativo.